INTERPRETATIO. Si unus ex litigatoribus, sive pulsatus, sive petitor i, intra constitutum per scripturam tempus i de hac luce k fortasse defecerit l, tempora, quae fuerant statuta m, successoribus renoveantur.

DE LEGITIMIS HAEREDIBUS n.

Imp. Constantinus A. ad Bassum Pf. P. o Matri p

a Ita 8, 9, 15, 19, 21, Sich. prob. Go., Be. W. 10, 18 publicum. In rell. codd. et edd. est Pf. U. aut pu. Cf. Corsinius p. 173, c. 1 C. Th. de Leg. her. (V, 1) not. c.

b 6 — 8, 10, 14, 15, 18, 19 esse repar.

c 6 datis.

d 9, 28, 29, 36, 40, 42, Sich. in m. XII. 24 XIV. 7, 17 Til. XVI, ut nonn. codd. ap. Go. 35 III.

e 9, 24, 33, Jan.

f Ita plerique codd. et Sich. — Ri., sed Sich. in m. Firmio. 33, 40 Firmino. Be. W. Sirmii.

g 24 Crispo I. 26 Crispo V. 28, 40, 41 Crispoli et. 29, 30, 33 Crispino et. 42 Crispino II. et. 31, 35 om. II.

h Multi codd. om. II. C. aut C., aut II. C. Coss. 24, 30, 33 VC. Coss.

i Sich. in m. repetitor. 6, 7 petitus.

j 20, 24 Cuj. 1 Aur. Lugd. const. praescriptumque t., sed Sich. c. t. praescriptumque, et Cuj. 1. Aur. Lugd. in m. per scripturam tempus.

k 6, 7, 9, 20, 42 — 44 et multi alii om. de h. l.

l Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. discesserit.

m Sich. add. a.

n Ita correxi plurimorum codd. auct. Item Sich. — Lugd.; sed 21 a sec. man., Cuj. 2 — W. Haereditibus.

o Edd. Pf. U. Be. et W., praeeunte Go. aut inscr. vulg. aut subscriptionem mendo laborare putant, cum tempore, quo haec c. proposita, i. e. promulgata est, jam Valerius Maximus Basilii praefecturae urbanae dignitate functus sit. Reponi igitur jubent aut Pf. P. pro Pf. U. in inscriptione, antialios eosque anni 317 vel 318 consules in subscr. Sed ipsi se a priori cj. revocant, quia in c. 2 h. t. et in L. R. B. l. c. Bassus expresse dicatur praefectus urbis. Quin etiam W. cj., Bassum per aliquod tempus urbanam simul cum praetoriana gessisse praefecturam, sed nullis additis argumentis. Be. denique fortasse scriptum fuisse putat ad Basilium (Maximum) Pf. U. Sed omnibus his cj. non opus est, et emendandam Pf. P., quod temporis ratio flagitat et permulti optimique codices et hic et in c. 2 h. t. (vid. c. 2, not. u) agnoscunt, praeterea etiam rell. h. a. leges, veluti illae, quibuscum haec constitutio conjungenda est et c. 3 C. Th. de Malef. (IX, 16) habent, ubi optimorum codicum auctoritate scribitur ppo., id e. Pf. P. non Pf. U. Quod autem in L. R. B. Bassus nominatur Pf. urbis, hoc non tantum esse videtur, ut scrupulum injicere possit, cum tot libri manuscr. ipsius Codicis Theodosiani nostram emendationem tueantur. Quis enim ignorat crebram siglorum ppo, ppm, ppu confusionem, postquam in unaquaque fere const. hujus rei exempla e codicibus a nobis edita sunt? Cedere ergo debet L. R. B. auctoritati ipsius Codicis Theodosiani. Nam ppo, i. e. praef. praet. est in codd. 8, 9, 12, 14, 17, 19, 25 — 28, 32 — 34, 38, 39, 43, 44. publico 10, 18. ppm. 15, 36, 40, 29 praepositum. Perpauci igitur codd. cum edd. Pf. U.

p 15 Patri.

jus liberorum non habenti, interveniente ^a licet patruo cæterisque, inter quos agnationis ^b incorrupta jura per ordinem porriguntur, et ^c quicumque deinceps agnati erunt, a quibus consanguinitatis jure mater poterat excludi, placet omnium filii ^d bonorum, quotiescumque ab intestato venit, deferri tertiam portionem; etiam ^e patruo ejusque filio et duntaxat nepoti ^f, agnatione minime ^g durante (si forte per emancipationem cujusquam fuerit consanguinitas diminuta ^h) beneficio pari deferri ⁱ tertiam portionem ^j, licet habeat mater jus liberorum. Nec immerito, si quando supra dicto ^k subnixa mater fuerit privilegio, agnatione direpta ^l ultra nepotis gradum nostrum beneficium ^m minime ⁿ placuit extendi, ne ^o, multis personis vocalis, plus ablatum matri, minus additum ^p videretur. Sive igitur unus exstiterit ^q pluresve patrum, eorumque filius aut etiam filii ^r et nepotes nepotesve, non amplius quam sola tertia universorum bonorum simul omnibus ^s vel singulis pro suis quibusque gradibus ^t deferenda est. Et ^u eodem genere, si plures erunt ^v, a quibus mater possit excludi, non plus quam tertia ^x bonorum matri ^y adversus omnes competere debet. Supra dictæ ergo originis existentibus ^z personis agnatis in infinitum, matri adversus omnes censuimus subveniendum, licet non omnibus adversus matrem, sed certis superius ^{aa} comprehensis personis hoc auxilium tribuatur; ita ut, nec petita bonorum possessione (quoniam hujus legis, non prætoris ^{bb} est

beneficium), illico, ut sibi delatæ ^a portionis dies exstiterit, additione simplici, arrepto rerum quolibet corpore, vel animi destinatione patefacta, plenum dominum delatæ sibi portionis consequantur ^b, facultate eis perpetua, dum advixerint ^c, tribuenda in adenda concessa sibi parte successione. Nec enim ad eos, qui eorundem successores ^d erunt, nisi ipsis ^e prius, quos indulgentiæ nostræ ratio complectitur ^f, quæsitæ fuerit hæreditas, transire quicquam jubemus, sed penes eos manere ^g apud quos ante istam legem residere potuisset ^h. *Dat. XIV. Kal. Jun. i Sirmii i Crispo II. k et Constantino II. l Cæs. Coss. (321).*

INTERPRETATIO. Si mater jus liberorum non habeat, hoc est, si ingenua tres partus vivos et ^m libertina quatuor non ⁿ ediderit et unicum filium intestatum fortasse ^o perdidit, et filius moriens patrum unum vel plures aut certe patrum ^p vel patruorum filios vel ^q nepotes plures cum matre reliquerit, qui tamen emanci-

^a 21, Sich. ut si data. 9, 19, 20 ut si delatæ, sed 20 super lin. ubi. 10, 18 ut si dilata. 15 om. sibi. Sed vid. sequentia.

^b Ita 9, 13, 19, 20, Be. de ej. Go., et W. Rell. consequentur, impr. W.

^c 12 om. eis. 19 vixerint. Sich. Til. Cuj. 4 dumad vixerint. Go. dum ad vixerint. Cf. Cujacius, Obs. VIII, 36, quem corrigit Go. in not. h. l., et Heineccius ad Brissonium h. v.

^d 20 successiones, sed supr. lin. successores. Antea 6 suæ cessionis pro successione.

^e 6—8, 10, 18—20 ipsi.

^f Restitui complectitur, et ita quidem habent fere omnes codd. et Be., auct. Go. pro complectetur, quod est in cod. 21 et ap. Sich. — Ri.; W., cui futurum h. l. longe gravius esse videtur, licet ed. complectetur.

^g 20 supr. lin. tenere. Idem penis.

^h Ita 7, 8, 10, 13, 14, 17, 18 et W., jubb. Go. et Be. in notis. 9 potuisse. Rell. potuissent, impr. W., nisi fortasse superius excidit v. omnia, ut esset sed omnia penes eos. Sed sæpe ab imperatoribus post quicumque et simile pronomen collectivum ponitur pluralis; quare nec potuissent falsum est.

ⁱ Ita corr. et permultorum codum. sdem secutus et postulantibus constitutionibus, quibuscum hæc c. jungenda est. Vulgo PP. XIV. Kal. Jan. 15 IV. An. opt. not. ap. Go. XV. (Ri. XIV., err.) 20 XIII. Go. in Chron.: « X. al. XIII. » Memorabilis est subscr. in eod. 36, 40 et ap. Sich. in m.: XII. Kal. Maii.

^j Ita scripsi auct. codd. 13, 14, 17 et flagitantibus legibus, quibuscum hanc c. conjungendam esse dixi. Rell. codd. Roma aut Rom. In codd. 30, 33, 34 om. Sirm. Edd. Rom. Est ergo in codd. duplex hujus c. subscr., quarum illa, quæ a nobis recepta est, spectat et ad tempus et ad locum, quo data est lex, altera huc usque cognita ad tempus et locum, quo proposita est.

^k Nonn. codd. III., negligentia librorum.

^l 6, 7, 13, 14, 16, 17 om. et C. II. 8. 12 om. et—Coss. 10, 18 om. et—Coss. et 36, 40 II. 33, 34 Constants et om. II. Cæs. 42 om. Cæs. et 9 Cæs. Coss. Cæterum 29, 39 Constantio. In cod. 15 ponitur subscr. c. sq.: prop. IV. K. Jan. Constantinopoli Valentiniano et Victore Coss. Til. om. Constant. II. Cæterum Sich. — Ri*. Cæs. 20 cesare.

^m et exc. ap. Ri. Ri*, sed add. in corr. Nonn. codd. libertinos.

ⁿ 6, 7 om. non.

^o 36, 40, Sich. Cuj. 1 — Lugd. for. int.

^p Nonn. codd. patrum.

^q 6—8, 10, 18, 21, alii om. vel. Nonn. codd. filius.

^a Aur. Lugd. intervenienti.

^b Nonn. codd. agnitionis.

^c 15 jura perdurant et. 8, 10, 13, 14, 16—18, 20 corriguntur, sed 20 supr. lin. porriguntur.

^d 19 placeat o. filiis.

^e 10, 12—15, 18 etiam aut et jam. Rell. et edd. et tam.

^f Ita 6—10, 12—14, 16—21. 15 filio et nep. duntaxat agn. Edd. filio, quam et nepoti, minus recte propter sqq. ultra nepotis gradum nostrum beneficium minime placuit extendi.

^g 20 actionem enim, sed supra lin., ut hic.

^h Nonn. codd., Til. deminuta.

ⁱ 16 patri deferret.

^j 19, 20 add. et.

^k 19 supradicta.

^l Fere omnes codd. direpta.

^m Sich. gradum jurium ben. 19 nostro beneficio.

ⁿ 15 om. minime.

^o 19, 20 nec. Mox nonn. codd. matris et 8 oblatum.

^p 15 et minus aditum.

^q 15 add. patrum.

^r 13, 21 eorumque filii vel etiam filie. 15 (om. v. etiam) nepos. Multi codd. neptisve. 9 nepos nepotesve. 20 eorumque filios — et neptisve. Alii codd. filios, crebra mutat. litt. u et o.

^s Cuj. 1 — Ri*. bonorum simul, omnibus. 21 bon. univ. 10, 18 om. bonorum.

^t 20 defensa pro defendenda. 19 om. gradibus.

^u 10, 15, 18 om. Et.

^v 14 erant.

^x Nonn. codd. tertiam.

^y 16 om. matri — in infinitum, 18 omnes adversus.

^z 19, 20 debet — exstantibus.

^{aa} 12 matrem secretis superius. 15 m. sub certis.

^{bb} 12 petitoris.

pati non fuerint, mater in tertia portione in a filii intestati hereditate succedat, et duas partes patruus, vel si plures patrum fuerint, aut filii vel nepotes sibimet vindicabunt. Quod si mater liberorum jus b habeat, et patruus vel patrum cum matre super fuerint, etiamsi emancipati sunt c, duas partes de bonis filii intestati morientis mater consequatur d, quæ jus liberorum habet, et tertiam patruus vel patrum: qui si defuerint e, filii patruorum, quanti fuerint, æquales sibi per capita faciant portiones. Quod si filii patruorum defuerint, simili etiam nepotes patruorum f divisione succedant. Sed in hac successione sola constitutio præsens sufficit, ut inter matrem, patrum eorumque filios et nepotes bonorum possessio præsumatur; quæ si g fortasse adita non fuerit hereditas h, et hi i, qui adire debuissent, moriuntur, hæredes eorum a successione l non aditus k hereditatis excludit l quia evidenter hæc lex m constituit, ut non adita hereditas non trauseat ad hæredes n.

SI PENDENTE APPELLATIONE o MORS INTERVENERIT P.

Imp. Constantinus A. ad Bassum Pf. P. q Post alia: Consulentiibus iudicibus, si debeant, cum de r appellatione cognoscunt, litigatoris s hæredibus, qui ante lapsum t negotium in lite defecit u, nova tempora prorogare, an v eos cogere, intra dies reliquos, etiam incognitum x negotium perorare y, placuit, cum de appellationibus iudicatur, altero ex litigatoribus z in

a 20 om. in. 21 portione tertia.

b Multit codd. jus lib. 9, 10, 18 om. jus.

c 20 Superstites fuerint — fuerint.

d Sich. acquirat, sed Sich. in m. consequatur. 43 consequitur.

e 19, 20, 42—44 et alii add. patrum. Cæterum 43 quod si.

f Nonn. codd. add. modo post etiam et in post patruorum. Item mox nonn. codd. succedunt — matrem sufficit — et patros.

g 20 quod si fortasse adita.

h 6—9, 19, 20, 42, 44, alii, Cuj. 2, 2. Go. om. hereditas, impr. Ri.

i Ri*. et ii.

j 20 ad successionem. 21 om. a.

k Nonn. codd. et hic et supra adita, additæ.

l 6, 7 excludi.

m Ita plerique codd.; edd. lex ista. 9 om. hæc.

n 6—8, 20 alii add. Hic de jure addendum. Vid. interpr. c. 3 h. t.

o Nonn. codd. pendente appellationem. 16 lente.

p Til. in ind. titt. intervenit. 34 intraverit.

q 4 pu. 6, 7, 20, 21, edd. P. V. s. Pf. U., id est Præf. urb., ut Cod. Just. Go. Be. em. recte P. P. Vid. supra c. 3 cit., not. v et V, 1, 1, not. c. Confirmatur nostra scriptura codd. 8, 12, 14, 17, 25, 39, 43, ubi est ppo, iis accedunt 9, 15, 29, 38, 42 siglo ppm. 16 om. Pf. P. et nonn. codd. Post alia, ut Ms. Veron.

r 15 om. de.

s 4, 10, 16, 18 litigatores et 16 cognoscuntur. 9 litigatoribus. 20 litigatorum. Go. litigatoris.

t 15 elapsum.

u Cuj. 2 — Be. defecerit.

v 9 om. an et 16 an eos cogere.

x 6, 7, 16 cognitum.

y 20 prorogare. Mox 16 alterum ex.

z Fol. 206a cod. 4; mox 4 defuncto, sed em. a libr.

A lite defuncto menses quatuor innovare a et nova tempora prorogari, ne ignorantes negotia vel etiam super adeunda hereditate dubitantes prius quam aliquod b commodum sentiant, damnis affici c compellantur. Dat. d XIII. o Kal. Jan. f Sirmio e, Crispo h II et Constantino II Cæss. Coss. (321).

INTERPRETATIO. i Si pendente j adhuc appellatione mors intervenerit k litigatoris appellantis, hæredibus ejus, qui appellavit, quatuor menses ei, cujus auctor mortuus est l, ad tractandum negotium debere m præstari, nec eum debere n dicendam o causam præcipitari, ne per ignorantiam litis, quam non ad integrum tractavit, damnum videatur incurrere.

DE MALEFICIS.

Imp. Constantinus A. o et C. ad Bassum Pf. P. p Eorum est scientia puniendi et severissimis q merito legibus vindicanda r, qui magicis accincti artibus aut contra hominum moliti salutem s aut pudicos ad libidinem

a Nonn. codd. innovari — prorogare nec ign. — ad eundam hereditatem.

b 20 aliquid quomodo, supr. lin. aliquid sunt alii etiam codd., qui quomodo pro commodum.

c c. 20 affligi supr. lin. affici. In Cod. Just.

d h. c. ita scripta est: Si unus ex litigatoribus adhuc pendente appellatione defunctus sit, non residuum tantum temporis hæredes ejus habeant, sed etiam alios quatuor menses. Sin autem ad deliberationem hereditatis certum tempus indulgetur, post lapsum ejus temporis (Ms. Veron. post elapsum ejus idem tempus) quatuor mensium numerabitur spatium (Ms. Veron. om. spatium): ne ignorantes negotium — compellantur.